COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025      TELFAX.: (27) 3722.3444

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº              /2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

COLATINENSE AO SENHOR

VANDERLI JOSÉ MARCHIORI.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedido Título de Cidadã Colatinense ao Senhor VANDERLI JOSÉ

MARCHIORI, pelos relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 21 de julho de 2025.

___________________________________________

VEREADOR

MARCELO CARVALHO PRETTI

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025      TELFAX.: (27) 3722.3444

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

JUSTIFICATIVA :

A presente homenagem tem como objetivo reconhecer e enaltecer a trajetória de vida e

os relevantes serviços prestados à comunidade colatinense pelo SR. VANDERLI JOSÉ

MARCHIORI, nascido em 19 de fevereiro de 1948, na cidade de Iconha-ES.

O Sr. Marchiori construiu uma sólida história de dedicação ao trabalho e ao bem

coletivo. Atuou por 25 anos na Gráfica Comercial, contribuiu com os serviços essenciais dos

Correios por 3 (três) anos, e serviu à Prefeitura Municipal de Colatina por 2 (dois) anos,

desempenhando suas funções com zelo, responsabilidade e comprometimento.

Há mais de 20 anos, dedica-se ao transporte escolar, atividade de grande relevância

social, garantindo diariamente a segurança e a pontualidade no deslocamento de inúmeras

crianças e adolescentes aos seus locais de estudo, contribuindo para a educação e o

desenvolvimento da cidade.

Além de sua vida profissional exemplar, o Sr. Marchiori é membro fundador da Loja

Maçônica Belmiro Teixeira Pimenta, na qual atua como membro efetivo e ativo há 43 anos,

sempre pautado pelos princípios da ética, solidariedade e fraternidade, valores que o tornam

uma referência de integridade e dedicação à coletividade.

Diante de uma história marcada pelo trabalho, pela honradez e pela contribuição

efetiva ao progresso de Colatina, é justa e oportuna a concessão do Título de Cidadão

Colatinense ao Sr. Vanderli José Marchiori, como forma de reconhecer publicamente sua

dedicação e seus relevantes serviços prestados ao município e à sociedade colatinense.

Sala das Sessões, 21 de julho de 2025.

___________________________________________

VEREADOR

MARCELO CARVALHO PRETTI

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003500370033003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 31/07/2025 15:02

Checksum: C28373ED5DB8288EF0C8A5853700BD18A5ABA7F384D4B03A5BF66C7E720E89EF

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.